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成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 133 空气质量：轻度污染

29日空气质量预报

28日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 125—155
空气质量等级：轻度至中度污染
成都平原部分城市轻度至中度污染；
川南部分及川东北部分城市为轻度至
中度污染；
盆地其余城市为良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票12月28日开奖结果

体彩

12月26日，清华大学历史系教
授、中国古文字研究会副会长赵平安
做客2025名人大讲堂“汉字源流”季，
在四川大学文学与新闻学院，为师生
及线上网友带来题为《战国文字的形
形色色》的讲座，并接受该校青年传习
志愿者的提问。

来自四川大学汉语言文学专业的
学生李春榕请教赵平安教授：“近年来
人工智能和数字技术的发展，在古文
字的研究中起了哪些作用？这些新的
技术有没有可能帮助我们解决传统考
释中的一些问题？”

赵平安解答，人工智能和数字技
术广泛地运用到人们的生活之中，对
古文字研究的帮助巨大。比如“‘殷契
文渊’——甲骨文大数据平台”，为AI
模型提供了海量的、标准化的数据基
础，古文字工程的有关单位用AI开展
了诸如甲骨缀合（拼图）、未释字考释、
卜辞语法分析等前沿研究。AI在古
文字的研究中展现了巨大的潜力，他
视AI为“畏友”，称将与之热情拥抱，
共创美好的未来。

四川大学古典文献学专业的学生
李雪珊提问：“刘邦和项羽都是楚国
人，推翻了秦朝之后，他们为什么不恢
复楚国的文字和货币呢？”赵平安认

为，秦朝虽然不到20年历史，但毕竟
是大一统的成功范例。一个大一统的
汉朝，再用楚国的东西，原来的六国人
肯定不服，秦人也不服。当时汉承秦
制，文字方面保留小篆的官方地位，继
承秦朝“书同文”的政策。货币方面初
期仍以“半两钱”为形制标准，是很自
然的选择。

四川大学汉语言文学专业的学生
何希琰提问：“作为一个初学者，除了

《说文解字》等基础文献，还应重点掌
握哪些工具或研究方法？”赵平安认
为，关于古文字，每个人的入门路径不
尽相同，都有成功的范例，“适合自己
的就是最好的。”他分享说，《说文解
字》当然是很好的书籍，此外也应该多
阅读秦汉时代的“小学”书，如《尔雅》
《方言》《仓颉篇》等当时的文献。

华西都市报-封面新闻记者 周
琴 摄影吴德玉

“我们过去见到的书都是用隶书、
楷书书写或刻印的，都属于今文字的
范畴。即使成书很早、原来用古文字
书写的书籍，经过转写和历代校勘之
后，原始信息都丧失殆尽了。”

12月26日上午10点，清华大学历史
系教授、中国古文字研究会副会长赵平
安做客2025名人大讲堂“汉字源流”季，
在四川大学文学与新闻学院演播厅，
为现场师生及线上网友带来题为《战国
文字的形形色色》的讲座，带领听众穿越
时空，揭秘战国文字背后的重要意义。

秦始皇“书同文”背后，隐藏着怎
样的文字统一智慧？战国文字研究应
该注意哪些方面？

行业同仁点赞
走进战国文字的“形”与“色”

当天讲座座无虚席，记者在现场
注意到，无论是在讲座开始前还是结
束后，前来找赵平安教授签名的学生
络绎不绝。

“赵平安教授以渊博学识与温润
辞采，为我们带来《战国文字的形形色
色》讲座，娓娓道出战国时期各国文
字异形背后的地域文化逻辑，揭示了
文字作为文明载体的灵动与丰富。
又通过具体实例，剖析文字统一与文
明传承的辩证思考。”四川师范大学
中华传统文化学院特聘研究员温浚
源认为，尤其令人感动的是赵平安教
授分享其青春时代对文学的热忱与
首篇论文中被师者勾去的抒情段落，
令严谨学术浸润着生命的温度。整场
讲座，既是对战国文字“形”与“色”的
深刻解读，也是一次对中华文脉深邃
与韧性的深情体认。

四川大学文学与新闻学院研究生

赵桐锐说，赵平安教授的讲座内容里
不仅仅是笔画的繁简与变异，还有奔
放自由的文化气息。“特别是赵教授分
析到的那个‘京’字与各地地理方位的
关联，在多重文献中的记载与演变，让
我印象深刻。赵教授严谨的治学态
度也深深启发了我，去探寻文字背后
更深层的文化逻辑。”

线上线下火爆
超167万网友“云听课”

讲座中，赵平安围绕“战国文字的
名实关系如何”“当时人是否已开启战
国文字研究”“书同文与战国文字研究
有何关联”“当下战国文字研究为何如
此红火”“战国文字研究究竟应关注哪
些方面”等问题展开探讨。

精彩的讲座不仅让现场观众受益
匪浅，还吸引了众多网友的观看。截
至12月26日，此次直播在封面新闻、

川观新闻、四川观察、四川发布等平台
直播，全网累计观看167.8万人次。

名人大讲堂由四川省传承发展中
华优秀传统文化工作协调组主办，四
川日报报业集团（封面新闻、华西都市
报）承办。讲座致力于打造一个面向
大众、深入人心的知识讲坛，力争成为
中华优秀传统文化普及传承的品牌活
动，并努力探索构建符合当前时代需
求的中华优秀传统文化传承体系。自
举办首期讲座以来，名人大讲堂已成
功举办了75场，先后邀请李敬泽、阿
来、郦波、祝勇、莫砺锋、周裕锴等全国
多学科专家，围绕20位四川历史名人
及巴蜀特色文化开讲，探寻古蜀文化
遗珍，实证中华文明多元一体 ，深入
解读中华文化巴蜀因子的独特魅力，
全网累计逾1亿人次观看直播。

华西都市报-封面新闻记者 王一
理 摄影吴德玉

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转阴

多云

晴

晴

多云

多云转阴

晴转阴

多云

多云转阴

多云转小雨

多云转阴

多云转小雨

多云转阴

多云转阴

多云转阴

晴转阴

晴转阴

多云转阴

晴转阴

晴转阴

-8-13℃

-2-9℃

6-18℃

6-19℃

5-14℃

7-13℃

8-16℃

7-13℃

7-15℃

9-15℃

8-14℃

7-15℃

10-16℃

10-16℃

9-16℃

9-17℃

8-16℃

8-17℃

6-15℃

6-17℃

多云

多云转雨夹雪

晴转多云

晴

多云

阴

阴

阴

阴转多云

小雨

阴

阴

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴

阴转小雨

小雨转阴

阴

-8-13℃

-2-8℃

6-18℃

8-20℃

6-15℃

9-14℃

9-15℃

8-13℃

8-12℃

10-13℃

9-13℃

8-14℃

10-14℃

11-14℃

9-14℃

10-14℃

9-15℃

9-15℃

8-15℃

9-16℃

直播互动

名人大讲堂·“汉字源流”季

赵平安教授对话青年传习志愿者：

AI在古文字研究中潜力巨大

揭秘战国文字

超167万网友跟着赵平安在笔画间纵横时空

赵平安为青年传习志愿者答疑解惑。四川大学青年传习志愿者李雪珊提问。

现场学生请赵平安教授签名。

7 星 彩 第 25150 期 全 国 销 售
17290660元。开奖号码：853187+1，一
等奖0注；二等奖5注，单注奖金46907
元；三等奖39注，单注奖金3000元。
301898882.13元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 25348 期 全 国 销 售
45566480元。开奖号码：373。直选全
国中奖27169（四川2114）注，单注奖金
1040元；组选3全国中奖31944（四川
1692）注，单注奖金346元。61009818.67
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25348 期 全 国 销 售
23811326元。开奖号码：37314。一等奖
232注，单注奖金10万元。280530982.74
元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25194期全国销售
30478752元。开奖号码：03130000100313，
一等奖全国中奖5（四川0）注，二等奖全
国中奖274（四川8）注。

胜平负任选9场第25194期全国销售
21130028元。开奖号码：03130000100313，
全国中奖1757（四川77）注。

足球6场半全场胜平负第25252期
全 国 销 售 405632 元 。 开 奖 号 码 ：
103311331030，全国中奖8（四川1）注。

足球4场进球第25252期全国销售
3564796元。开奖号码：12002112，全国
中奖243（四川10）注。

本期兑奖截止日为2026年2月26
日，逾期作弃奖处理。
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