

名人大讲堂·“汉字源流”季

赵平安教授对话青年传习志愿者： AI在古文字研究中潜力巨大

12月26日，清华大学历史系教授、中国古文字研究会副会长赵平安做客2025名人大讲堂“汉字源流”季，在四川大学文学与新闻学院，为师生及线上网友带来题为《战国文字的形形色色》的讲座，并接受该校青年传习志愿者的提问。

来自四川大学汉语言文学专业的学生李春榕请教赵平安教授：“近年来人工智能和数字技术的发展，在古文字的研究中起了哪些作用？这些新的技术有没有可能帮助我们解决传统考释中的一些问题？”

赵平安解答，人工智能和数字技术广泛地运用到人们的生活之中，对古文字研究的帮助巨大。比如“殷契文渊”——甲骨文大数据平台，为AI模型提供了海量的、标准化的数据基础，古文字工程的有关单位用AI开展了诸如甲骨缀合（拼图）、未释字考释、卜辞语法分析等前沿研究。AI在古文字的研究中展现了巨大的潜力，他视AI为“畏友”，称将与之热情拥抱，共创美好的未来。

四川大学古典文献学专业的学生李雪珊提问：“刘邦和项羽都是楚国人，推翻了秦朝之后，他们为什么不恢复楚国的文字和货币呢？”赵平安认



四川大学青年传习志愿者李雪珊提问。



赵平安为青年传习志愿者答疑解惑。

为，秦朝虽然不到20年历史，但毕竟是大一统的成功范例。一个大一统的汉朝，再用楚国的东西，原来的六国人肯定不服，秦人也不服。当时汉承秦制，文字方面保留小篆的官方地位，继承秦朝“书同文”的政策。货币方面初期仍以“半两钱”为形制标准，是很自然的选择。

四川大学汉语言文学专业的学生何希琰提问：“作为一个初学者，除了

《说文解字》等基础文献，还应重点掌握哪些工具或研究方法？”赵平安认为，关于古文字，每个人的入门路径不尽相同，都有成功的范例，“适合自己的就是最好的。”他分享说，《说文解字》当然是很好的书籍，此外也应该多阅读秦汉时代的“小学”书，如《尔雅》《方言》《仓颉篇》等当时的文献。

华西都市报-封面新闻记者 周琴 摄影 吴德玉

直播互动

揭秘战国文字 超167万网友跟着赵平安在笔画间纵横时空

“我们过去见到的书都是用隶书、楷书书写或刻印的，都属于今文字的范畴。即使成书很早、原来用古文字书写的书籍，经过转写和历代校勘之后，原始信息都丧失殆尽了。”

12月26日上午10点，清华大学历史系教授、中国古文字研究会副会长赵平安做客2025名人大讲堂“汉字源流”季，在四川大学文学与新闻学院演播厅，为现场师生及线上网友带来题为《战国文字的形形色色》的讲座，带领听众穿越时空，揭秘战国文字背后的重要意义。

秦始皇“书同文”背后，隐藏着怎样的文字统一智慧？战国文字研究应该注意哪些方面？

行业同仁点赞 走进战国文字的“形”与“色”

当天讲座座无虚席，记者在现场注意到，无论是在讲座开始前还是结束后，前来找赵平安教授签名的学生络绎不绝。

“赵平安教授以渊博学识与温润辞采，为我们带来《战国文字的形形色色》讲座，娓娓道出战国时期各国文字异形背后的地域文化逻辑，揭示了文字作为文明载体的灵动与丰富。又通过具体实例，剖析文字统一与文明传承的辩证思考。”四川师范大学中华传统文化学院特聘研究员温浚源认为，尤其令人感动的是赵平安教授分享其青春时代对文学的热忱与首篇论文中被师者勾去的抒情段落，令严谨学术浸润着生命的温度。整场讲座，既是对战国文字“形”与“色”的深刻解读，也是一次对中华文脉深邃与韧性的深情体认。

四川大学文学与新闻学院研究生



现场学生请赵平安教授签名。

赵桐锐说，赵平安教授的讲座内容不仅仅是笔画的繁简与变异，还有奔放自由的文化气息。“特别是赵教授分析到的那个‘京’字与各地地理方位的关联，在多重文献中的记载与演变，让我印象深刻。赵教授严谨的治学态度也深深启发了我，去探寻文字背后更深层的文化逻辑。”

线上线下火爆 超167万网友“云听课”

讲座中，赵平安围绕“战国文字的名实关系如何”“当时人是否已开启战国文字研究”“书同文与战国文字研究有何关联”“当下战国文字研究为何如此红火”“战国文字研究究竟应关注哪些方面”等问题展开探讨。

精彩的讲座不仅让现场观众受益匪浅，还吸引了众多网友的观看。截至12月26日，此次直播在封面新闻、

川观新闻、四川观察、四川发布等平台直播，全网累计观看167.8万人次。

名人大讲堂由四川省传承发展中华优秀传统文化工作协调组主办，四川日报报业集团（封面新闻、华西都市报）承办。讲座致力于打造一个面向大众、深入人心的知识讲坛，力争成为中华优秀传统文化普及传承的品牌活动，并努力探索构建符合当前时代需求的中华优秀传统文化传承体系。自举办首期讲座以来，名人大讲堂已成功举办75场，先后邀请李敬泽、阿来、郦波、祝勇、莫砺锋、周裕锴等全国多学科专家，围绕20位四川历史名人及巴蜀特色文化开讲，探寻古蜀文化遗珍，实证中华文明多元一体，深入解读中华文化巴蜀因子的独特魅力，全网累计逾1亿人次观看直播。

华西都市报-封面新闻记者 王一理 摄影 吴德玉

知冷暖

成都市区天气情况

今日
7-14℃
多云转阴
偏北风1-2级

明日
8-13℃
阴
偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转阴	-8-13℃	多云	-8-13℃
康定	多云	-2-9℃	多云转雨夹雪	-2-8℃
西昌	晴	6-18℃	晴转多云	6-18℃
攀枝花	晴	6-19℃	晴	8-20℃
广元	多云	5-14℃	多云	6-15℃
绵阳	多云转阴	7-13℃	阴	9-14℃
遂宁	晴转阴	8-16℃	阴	9-15℃
德阳	多云	7-13℃	阴	8-13℃
雅安	多云转阴	7-15℃	阴转多云	8-12℃
乐山	多云转小雨	9-15℃	小雨	10-13℃
眉山	多云转阴	8-14℃	阴	9-13℃
资阳	多云转小雨	7-15℃	阴	8-14℃
内江	多云转阴	10-16℃	阴转小雨	10-14℃
自贡	多云转阴	10-16℃	阴转小雨	11-14℃
宜宾	多云转阴	9-16℃	阴转小雨	9-14℃
泸州	晴转阴	9-17℃	阴转小雨	10-14℃
南充	晴转阴	8-16℃	阴	9-15℃
广安	多云转阴	8-17℃	阴转小雨	9-15℃
巴中	晴转阴	6-15℃	小雨转阴	8-15℃
达州	晴转阴	6-17℃	阴	9-16℃

同呼吸

28日空气质量

成都(17时)

AQI指数 133 空气质量：轻度污染

29日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 125—155

空气质量等级：轻度至中度污染

成都平原部分城市轻度至中度污染；川南部分及川东北部分城市为轻度至中度污染；

盆地其余城市为良；

攀西地区和川西高原大部城市为优或良；全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

体彩

中国体育彩票12月28日开奖结果

7星彩 第25150期 全国销售17290660元。开奖号码：853187+1，一等奖0注；二等奖5注，单注奖金46907元；三等奖39注，单注奖金3000元。301898882.13元奖金滚入下期奖池。

排列3 第25348期 全国销售45566480元。开奖号码：373。直选全国中奖27169(四川2114)注，单注奖金1040元；组选3全国中奖31944(四川1692)注，单注奖金346元。61009818.67元奖金滚入下期奖池。

排列5 第25348期 全国销售23811326元。开奖号码：37314。一等奖232注，单注奖金10万元。280530982.74元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负 第25194期 全国销售30478752元。开奖号码：03130000100313，一等奖全国中奖5(四川0)注，二等奖全国中奖274(四川8)注。

胜平负任选9场 第25194期 全国销售21130028元。开奖号码：03130000100313，全国中奖1757(四川77)注。

足球6场半全场胜平负 第25252期 全国销售405632元。开奖号码：103311331030，全国中奖8(四川1)注。

足球4场进球 第25252期 全国销售3564796元。开奖号码：12002112，全国中奖243(四川10)注。

本期兑奖截止日为2026年2月26日，逾期作弃奖处理。